



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月2日

上場会社名 愛三工業株式会社
 コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小林 信雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 石田 智也
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

TEL 0562-47-1131

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	105,922	△7.4	3,211	△48.2	2,729	△51.7	583	28.6
23年3月期第3四半期	114,396	16.7	6,194	170.0	5,649	124.4	454	△74.3

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △349百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △1,270百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	10.52	—
23年3月期第3四半期	8.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	127,744	56,867	43.3
23年3月期	125,541	57,867	44.9

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 55,328百万円 23年3月期 56,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	8.00	—	6.00	14.00
24年3月期	—	6.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	147,000	△2.6	4,800	△20.3	4,100	△22.2	1,200	269.2	21.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	55,509,096 株	23年3月期	55,509,096 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	21,671 株	23年3月期	21,446 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	55,487,553 株	23年3月期3Q	55,488,234 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) 追加情報	8
3. 四半期個別財務諸表（要約）	9
(1) 四半期個別貸借対照表	9
(2) 四半期個別損益計算書	9
4. 補足情報	10
連結売上高明細	10

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におきましては、新興国の経済は引き続き堅調に推移いたしましたものの、欧州の財政不安などにより、海外景気の回復は緩やかなものにとどまりました。日本におきましては、円高に加え、東日本大震災の影響もあり、依然として不透明な状況が続きました。

自動車業界におきましては、震災の影響による減産は、当初の予想を上回るペースで回復しましたものの、前年を下回る水準にとどまりました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は1,059億2千2百万円（前年同期比7.4%減）となり、営業利益は32億1千1百万円（前年同期比48.2%減）、経常利益は27億2千9百万円（前年同期比51.7%減）となりました。また、四半期純利益は5億8千3百万円（前年同期比28.6%増）となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。

[日本]

売上高は732億9千4百万円（前年同期比6.2%減）となり、
営業利益は11億9千1百万円（前年同期比28.8%減）となりました。

[アジア]

売上高は254億5千4百万円（前年同期比2.4%減）となり、
営業利益は23億6千4百万円（前年同期比44.4%減）となりました。

[北米]

売上高は117億5千7百万円（前年同期比19.3%減）となり、
営業利益は1億1千1百万円（前年同期比78.2%減）となりました。

[欧州]

売上高は55億1千8百万円（前年同期比4.5%減）となり、
営業損失は4億5千8百万円（前年同期は営業損失2億4千9百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、法人税率引き下げに関する法律の公布に伴う繰延税金資産の取崩しがあるものの、受取手形及び売掛金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ22億2百万円増加し、1,277億4千4百万円となりました。負債は、支払手形及び買掛金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ32億3百万円増加し、708億7千6百万円となりました。

また、純資産は、為替換算調整勘定の影響などにより、前連結会計年度末に比べ10億円減少し、568億6千7百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、自動車生産が想定を上回るペースで推移しており、販売の増加を見込み、売上高1,470億円（前期比2.6%減）、営業利益48億円（前期比20.3%減）といたします。

また、為替差損の影響などにより経常利益は41億円（前期比22.2%減）とし、法人税率引き下げに関する法律（「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」

（平成23年法律第114号）および「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」（平成23年法律第117号）が公布されたことに伴い、繰延税金資産の取崩しを行うことにより、当期純利益12億円（前期比269.2%増）といたします。

なお、前提となる為替水準につきましては、第4四半期1USドル＝77円（通期1USドル＝78円）を想定しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,719	20,729
受取手形及び売掛金	22,990	25,086
有価証券	948	564
商品及び製品	3,372	4,390
仕掛品	4,133	3,969
原材料及び貯蔵品	4,993	5,971
繰延税金資産	6,812	4,876
未収還付法人税等	90	242
その他	3,737	3,965
貸倒引当金	△129	△78
流動資産合計	69,670	69,718
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,291	13,620
機械装置及び運搬具（純額）	21,775	20,268
土地	5,417	5,527
建設仮勘定	2,070	4,461
その他（純額）	1,888	1,781
有形固定資産合計	45,443	45,660
無形固定資産		
のれん	330	205
その他	1,002	959
無形固定資産合計	1,332	1,165
投資その他の資産		
投資有価証券	2,271	2,090
繰延税金資産	3,438	4,442
その他	3,433	4,716
貸倒引当金	△49	△49
投資その他の資産合計	9,094	11,200
固定資産合計	55,871	58,025
資産合計	125,541	127,744

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,830	21,312
短期借入金	3,412	3,537
1年内返済予定の長期借入金	3,279	43
未払費用	6,394	5,433
未払法人税等	967	311
製品保証引当金	12,108	8,565
役員賞与引当金	121	92
その他	6,306	7,762
流動負債合計	49,421	47,059
固定負債		
長期借入金	8,787	12,250
退職給付引当金	8,180	8,348
役員退職慰労引当金	308	273
その他	976	2,945
固定負債合計	18,252	23,817
負債合計	67,673	70,876
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,488	7,488
資本剰余金	9,490	9,490
利益剰余金	44,640	44,558
自己株式	△20	△21
株主資本合計	61,599	61,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	522	329
繰延ヘッジ損益	△1	—
為替換算調整勘定	△5,693	△6,518
その他の包括利益累計額合計	△5,171	△6,188
新株予約権	278	296
少数株主持分	1,162	1,242
純資産合計	57,867	56,867
負債純資産合計	125,541	127,744

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	114,396	105,922
売上原価	98,300	94,247
売上総利益	16,096	11,674
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,119	1,051
給料及び手当	3,255	3,341
製品保証引当金繰入額	1,491	422
役員賞与引当金繰入額	83	86
退職給付費用	251	252
役員退職慰労引当金繰入額	45	50
その他	3,654	3,258
販売費及び一般管理費合計	9,901	8,462
営業利益	6,194	3,211
営業外収益		
受取利息	78	82
受取配当金	37	43
雇用調整助成金	2	96
雑収入	254	246
営業外収益合計	372	470
営業外費用		
支払利息	164	170
為替差損	637	658
雑損失	115	123
営業外費用合計	917	952
経常利益	5,649	2,729
特別利益		
貸倒引当金戻入額	16	—
新株予約権戻入益	35	20
負ののれん発生益	112	—
特別利益合計	164	20
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	26	—
製品保証引当金繰入額	5,400	—
退職給付制度改定損	—	93
特別損失合計	5,426	93
税金等調整前四半期純利益	387	2,656
法人税、住民税及び事業税	1,068	776
法人税等調整額	△1,406	1,163
法人税等合計	△338	1,940
少数株主損益調整前四半期純利益	726	716
少数株主利益	272	132
四半期純利益	454	583

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	726	716
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29	△193
繰延ヘッジ損益	2	1
為替換算調整勘定	△1,970	△874
その他の包括利益合計	△1,996	△1,066
四半期包括利益	△1,270	△349
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,468	△432
少数株主に係る四半期包括利益	197	82

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

1. 前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	68,717	25,564	14,475	5,638	114,396	—	114,396
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,394	513	100	142	10,151	△10,151	—
計	78,112	26,078	14,575	5,780	124,547	△10,151	114,396
セグメント利益又は損失(△)	1,672	4,254	511	△249	6,188	5	6,194

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額5百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	64,228	24,678	11,695	5,320	105,922	—	105,922
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,065	776	62	198	10,102	△10,102	—
計	73,294	25,454	11,757	5,518	116,025	△10,102	105,922
セグメント利益又は損失(△)	1,191	2,364	111	△458	3,208	2	3,211

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額2百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 追加情報

(法定実効税率の変更)

平成23年12月2日に「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)および「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が公布され、平成24年4月1日以降開始する連結会計年度より法人税率が変更されることとなりました。

これに伴い、平成24年4月1日から開始する連結会計年度以降において解消が見込まれる一時差異等については、繰延税金資産および繰延税金負債を計算する法定実効税率が40.0%から37.0%に変更されます。また、平成27年4月1日から開始する連結会計年度以降において解消が見込まれる一時差異等については、繰延税金資産および繰延税金負債を計算する法定実効税率が40.0%から35.0%に変更されます。

この変更により、当第3四半期連結会計期間末における一時差異等を基礎として計算した結果、従来に比べ、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)は830百万円減少し、その他有価証券評価差額金は27百万円増加し、法人税等調整額は857百万円増加しております。

(退職給付制度の変更)

当社は、平成24年1月に退職給付制度の改定を行い、確定給付企業年金制度の一部について確定拠出年金制度へ移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 平成14年1月31日)を適用しております。

本移行により、当第3四半期連結累計期間の特別損失(退職給付制度改定損)として93百万円を計上しております。

3. 四半期個別財務諸表(要約)

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
(資産の部)			
流 動 資 産		46,025	46,778
現金及び預金		11,479	13,381
受取手形及び売掛金		17,090	17,952
その他の		17,454	15,444
固 定 資 産		59,238	60,521
有形固定資産		27,449	26,001
建物及び構築物		8,561	8,106
機械及び装置		12,351	10,669
その他の		6,535	7,225
無形固定資産		599	558
投資その他の資産		31,188	33,961
合 計		105,263	107,300
(負債の部)			
流 動 負 債		37,058	34,691
固 定 負 債		16,505	22,071
負 債 計		53,563	56,763
(純資産の部)			
株 主 資 本		50,895	49,903
資本剰余金		7,488	7,488
資本剰余金		9,490	9,490
利益剰余金		33,937	32,945
自己株式		△20	△21
評価・換算差額等		526	337
その他有価証券評価差額金		526	337
新株予約権		278	296
純 資 産 計		51,700	50,536
合 計		105,263	107,300

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売 上 高		73,995	68,830
売 上 原 価		66,717	63,482
売上総利益		7,277	5,347
販売費及び一般管理費		5,972	4,551
営業利益		1,305	796
営業外収益		327	403
営業外費用		413	365
経常利益		1,219	833
特別利益		35	20
特別損失		5,426	93
税引前四半期純利益(△損失)		△4,170	760
法人税、住民税及び事業税		199	149
法人税等調整額		△1,732	937
四半期純損失(△)		△2,637	△325

4. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製 品 名		前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
自 動 車 部 品	電子制御燃料噴射製品	63,708	55.7	60,902	57.5
	〔フューエルポンプモジュール〕	31,447	27.5	30,474	28.8
	スロットルホデー	22,253	19.5	20,292	19.2
	吸気モジュール	3,783	3.3	4,339	4.1
	インジェクタ	4,390	3.8	3,988	3.8
	〔その他〕	1,833	1.6	1,807	1.6
	キャニスタ	14,853	13.0	12,067	11.4
	エンジンバルブ	7,624	6.7	6,624	6.3
	キャブレタ	1,490	1.3	1,705	1.6
	その他	23,071	20.1	20,606	19.4
小 計	110,750	96.8	101,906	96.2	
自動車部品以外	3,646	3.2	4,015	3.8	
合 計	114,396	100.0	105,922	100.0	